Протокол № О
заседания Совета по питанию

/
Присутствовали: 6 человек:

Председатель Совета по питанию:
Шестак О.В
Члены совета:
Венева Л.И. - медицинская сестра;
Создателева Н.А. -  ответственный за питание;
Рочегова М.В. - представитель педагогической общественности, социальный педагог;
Капустина А.А. -  представитель родительской общественности;
Демидов Н.Д. -  представитель Совета школы, представляющий интересы обучающихся.

Отсутствующих: нет
чч

Повестка дня:

1. Провести анализ проводимого в сентябре 2022 года анкетирования по вопросам организации
питания в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования
№ 24».
2. Утвердить результаты анкетирования по вопросам организации горячего питания в школе.
3. Результаты проверки 07.09.2022 года общественного помощника уполномоченного по правам
ребенка в Тульской области.
4. Проанализировать предложения по улучшению организации горячего питания в школе.

По первому вопросу:
В соответствии с планом работы Совета по питанию от 31 августа 2022 года на 2022-2023
учебный год было проведено анкетирование обучающихся вместе с родителями 1-5 классов в
сентябре 2022 года по вопросам организации горячего питания в школе.
Цель анкетирования: выяснить устраивает ли родителей и обучающихся организация питания в
школе, удовлетворены ли они санитарным состоянием столовой, качеством приготовления
пищи. +.
В анкетирование приняли участие 449 опрошенных обучающихся 1-5 классов вместе с
родителями.
Провели анализ анкетирования по вопросам организации питания в муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования № 24», целью которого
является сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

По второму вопросу.
Утвердили результаты анкетирования по вопросам организации горячего питания в школе:

Ответы, в %
№ Вопросы анкеты Да Нет Затрудняюсь Иногда

/не всегда

1 Удовлетворяет ли Вас система
организации питания в школе ? 82,3 ,5,3 ^ 12,4 -

2 Удовлетворяет ли Вы санитарное
состояние школьной столовой ?

82,2 ^ 2,9 ^ 14,9 -
О3 Наедаетесь ли Вы в школе ? 53,3 v- оо То <4 - 37,8 ^

4 Хватает ли продолжительности перемены
для того, чтобы поесть в школе ? 74 ? '  25,8 и - -

5 Нравится питание в школьной столовой ? 44,8 и 6,0 V/ - 49,2
6 Устраивает меню школьной столовой ? 50,6 !/ 6,5 ■/<< 42,9
7 Считаете ли питание в школе здоровым и

полноценным ? 89,3 * Ю,7 -

89,3%^из 449 опрошенных обучающихся вместе с родителями считают питание в школе
здоровым и полноценным.
82,3% из 449 опрошенных обучающихся вместе с родителями удовлетворяет система

организации питания в школе.

По третьему вопросу слушали:
председателя Совета по питанию Шестак О. В., которая проинформировала о том, что
07.09.2022 года общественный помощник, уполномоченный по правам ребенка в Тульской
области Никитина А.Н. произвела внеплановую проверку по организации питания детей в
образовательном учреждении.

№
п/п

Требования Исполнение
(да/нет)

Примечания

1 Наличие в учреждении СанПиН
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к
организации общественного питания
населения".

да

2 Наличие примерного меню на период не
менее двух недель для каждой
возрастной группы детей с информацией
о весе люда, содержании пищевых
веществ (белки, жиры, углеводы),
энергетической ценности

да

Л Соответствие ежедневного меню и
подаваемых блюд единому примерному
двухнедельному цикличному меню,
утвержденному приказом Министерства
образования Тульской области от
16.08.2021 № 1044

да

4 Перемена не менее 20 минут для приема
пищи 20 мин

5 Обучающиеся первой смены
обеспечиваются завтраком во вторую
или третью перемены (в случае, если
детей кормят после первой перемены, то
необходимо особое внимание обратить
на объем отходов)

6 Наличие ассортимента пищевых
продуктов для организации
дополнительного питания обучающихся
через буфет (утвержденного
директором, с наименованиями и
ценами), выявленные проблемы с
ассортиментом

буфета нет

7 Наличие приказа о назначении

бракеражной комиссии в составе не
менее трех человек (медицинского
работника, работника пищеблока и
представителя администрации
образовательного учреждения

8 Организация постоянного контроля
(бракеража) за качеством готовых блюд,
в том числе на текущую дату

да

9 Наличие заполненной документации о
проведенном осмотре сотрудников
(«Гигиенический журнал (сотрудники)»,
приказ о лице, ответственного за
проведение ежедневного осмотра
сотрудников)

да
личные медицинские

книжки в соответствии у
каждого сотрудника

10 Наличие умывальников (перед столовой
или в обеденном зале) и средств личной
гигиены (мыло, электрополотенце или
бумажное полотенце)

да мыло, сушки для руки

11 Наличие столовой посуды с отбитыми
краями, трещинами, смолами, столовых
приборов из алюминия

нет посуда новая

12 Предварительно накрытые столы,
закреплены за каждым классом да

13 Соблюдение персоналом столовой
правил личной гигиены: наличие
специальной санитарной одежды (халат
или куртка, брюки, головной убор,
легкая нескользящая рабочая обувь),
отсутствие ювелирных украшений,:часов
во время работы

да

14 Соответствие качества готовых блюд по
органолептическим показателям (запах,
вкус, горячее (холодное) и т.д.

запах и вкус
соответствуют, блюда все

горячие, дети получают
теплую пищу, отходов с

обеда 20 % от общей
массы.

15 Соответствие веса фактических блюд
относительно заявленному в меню

вес
соответствует

16 Организация питьевого режима да
17 Антисанитарное состояние помещений

для приема пищи (наличие мух,
насекомых, переполненных урн, столов с
остатками пищевых отходов и др.)

чисто

18 Наличие фактов выдачи остывшей пищи нет
19 Наличие суточных проб есть

Информация по выполнению
контрактных обязательств о качестве и
безопасности поставляемых пищевых
продуктов (на все продукты должна быть
декларация о соответствии, на мясо и
рыбу-ветеринарное свидетельство,
сверка с ярлыками)

да

Наличие от поставщика или

20
организатора результатов лабораторных
исследований на микробиологические
показатели и на фальсификат (в
основном касается масло-жировой
продукции).
Проведение производственного
контроля (наличие лабораторно
инструментальных исследований
качества и безопасности поступающей
пищевой продукции, готовых блюд) со
стороны заказчика

: ’

21 Объем и вид пищевых отходов: после
приема пищи (указать предполагаемую
причину)

R |  ■' i 11 Г

20% от общей
массы обед,

завтрак 30% от
общей массы

22 Наличие Положения об организации
питания, приказа о создании и порядка
работы Совета по питанию

*♦ .1 р.
да

23 Актуальная документации о результатах
работы Совета по питанию, проведение
анкетирования родителей

да

Решили:
Признать работу по проверке организации питания детей в образовательном учреждении
удовлетворительной. Поставить в известность руководителя ООО «Вектор» о результатах
проверки. Разнообразить буфетную. продукцию. Классным руководителям 1-11 классов
систематически проводить разъяснительную работу о пользе правильного питания, тем самым
способствуя уменьшению количества выбрасываемой пищи. Проинформировать родителей
(законных представителей) на родительских собраниях о состоянии организации горячего
питания обучающихся, работы столовой.
Проголосовал и: . •
За: - 6 О .; ’ ! ;
Против: - О
Воздержались: - О

По четвертому вопросу: : |
Проанализировали предложения по улучшению организации горячего питания в школе.
Опрошенные обучающихся вместе с родителями 1-5 классов предложили включить в меню
больше фруктов, овощей, соков, макароны с сосиской, картофельное пюре с котлетой,
пельмени, молочные каши, йогурты, шоколадное масло. Исключить из меню: запеканку из
творога с морковью, рагу из овощей, салат из моркови и яблок. Готовить, учитывая вкусовые
предпочтениями детей. Разнообразить буфетную продукцию.
Решили:
1 .Администрации образовательного учреждения необходимо усилить контроль за качеством
продуктов и температурой подаваемой пищи.
2. Ознакомить комиссию по родительскому контролю качества питания с результатами
проводимого анкетирования обучающихся вместе с родителями 1-5 классов.
Проголосовали:
За: - 6
Против: - О
Воздержались: - О

Председатель Совета по питанию: Шестак О.В

Члены совета:
медицинская сестра
ответственный за питание
представитель педагогической
общественности, социальный педагог
представитель родительской
общественности

представитель Совета школы,
представляющий интересы обучающихся.

Секретарь Создателева Н.А.

Венева Л.И
Создателева Н.А
Рочегова М.В

Капустина А. А.

Демидов Н.Д.

чЛ